



Apstiprināts projekts „Zivju resursu aizsardzības pasākumi Vecpalsas upē, Grundzāles pagastā”

Zivju fonda padome 2015. gada 24. aprīļa sēdē pieņēma lēmumu apstiprināt Smiltenes novada domes iesniegto projektu „Zivju resursu aizsardzības pasākumi Vecpalsas upē, Grundzāles pagastā”. Projekta mērķis ir zivju resursu aizsardzības nolūkos izveidot hidroloģisko staciju Vecpalsas upes krastā, lai regulāri un efektīvi novērotu upes ūdens kvalitāti aiz dolomīta karjera ūdens izlaides vietas, tādā veidā veicinot dabas un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un aizsardzību.

Smiltenes novada dome 24.10.2014. apstiprināja Grundzāles pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumus. Viens no teritorijas plānojuma izstrādes uzdevumiem bija mainīt plānoto (atļauto) zemes izmantošanas veidu Grundzāles pagastā četriem īpašumiem uz derīgo izrakteņu ieguves teritorijām. Dolomīta karjera potenciālā nelabvēlīgā ietekme uz zivju resursiem saistīta galvenokārt ar atradnēs atsūknētā gruntsūdens novadīšanu dabiskajās ūdenstecēs. Atsūknētā ūdens novadīšana Vecpalsas upē var izmainīt ūdensteces temperatūras režīmu un PH līmeni. Tāpat nereti no dolomīta atradnēm novadāmajā gruntsūdenī ir vērojama augsta suspendēto vielu koncentrācija. Jebkuras upes ūdens stāvokļa izmaiņas var nelabvēlīgi ietekmēt gliemju attīstību, zivju nārsta vietas un ceļotājzivju migrāciju uz nārsta vietām. Līdz ar to būtiski ir, lai Vecpalsas upes ūdens kvalitāte nepasliktinātos. Uztādot hidroloģisko staciju pašvaldība varēs aizsargāt zivju resursus, jo varēs kontrolēt upes ūdens kvalitāti.

Projekta realizācija kļuva iespējama piesaistot Zivju fonda līdzekļus. Projekta kopējās plānotās izmaksas ir 15000.00 EUR (piecpadsmit tūkstoši eiro 00 centi). Zivju fonda līdzfinansējums ir 89% jeb 13350.00 EUR (trīspadsmit tūkstoši trīs simti piecdesmit eiro 00 centi) un pašvaldības līdzfinansējums 11% jeb 1650.00 EUR (viens tūkstotis seši simti piecdesmit eiro 00 centi).

Projektu plānots īstenot līdz 2015.gada novembrim.

Informāciju sagatavoja:
Smiltenes novada domes
Attīstības un plānošanas nodaļas
Projektu vadītāja
Lita Kalniņa